
Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je nelegální práce a její postih. Nezbytným 

předpokladem k diskuzi o tomto tématu je analýza a vymezení závislé práce. Proto je tato 

problematika rozebírána v první – vstupní kapitole předloženého textu. V navazující kapitole 

se autor zabývá již samotnou nelegální prací a jejími formami. Akcent je kladen na správní 

delikt umožnění výkonu nelegální práce, jeho legislativní vývoj v uplynulých letech a na roli 

negativního zákonodárce – Ústavního soudu při korekci sankcí udělovaných za tento správní 

delikt. Třetí kapitola analyzuje správními delikty souvisejícími s nelegální prací, které jsou 

obsaženy v zákoně a zaměstnanosti a v zákoně o inspekci práci. Poslední kapitola se věnuje 

nelegální práci v kontextu celého českého právního řádu, tedy rovině obchodněprávní, 

trestněprávní, daňové a odvodové. V závěru jsou shrnuty poznatky získané z předešlých 

kapitol a autor v něm vyslovuje svůj názor, jakým směrem by se úprava nelegální práce 

mohla v České republice ubírat. 

 


